临沂市工业互联网协会
临工业协发【2021】03 号

关于开展工业互联网平台和专业服务商推

荐目录申报工作的通知

各有关单位：

为更好的服务临沂市工业企业，加快推动我市工业信息化发展，

受市工信局委托，临沂市工业互联网协会拟定期遴选一批技术实力雄

厚、服务能力优秀、市场反映良好的工业互联网平台、专业服务商予

以重点培育和推广，遴选按照“严格条件、规范程序、公开公平、

择优竞争、动态管理”的原则，对入选推荐目录的平台和专业服务

商，协会在市局指导下将在宣传推介、供需对接、专项资金等方面予

以重点支持。现就开展 2021 年度临沂市市工业互联网平台和专业服

务商推荐目录申报工作的有关事项通知如下：

一、征集对象

服务商指为工业领域中小企业提供工业互联网解决方案专业服

务的企业或机构。临沂市工业互联网协会中具有提供相关服务能力的

会员单位，优先成为服务商。服务商由工业互联网平台服务商、工业

互联网安全服务商、工业互联网配套服务商和工业互联网解决方案服

务商组成。

（一）工业互联网平台

1.行业性工业互联网平台。以重点行业龙头企业为主体，聚焦

产业“纵坐标”，运营面向重点产业、重点环节的行业级工业互联网

平台，通过人机互动、设备互联、数据流通实现生产资源优化配置、

制造能力精准交易。

2.跨行业跨领域工业互联网平台。以电信运营商、互联网企业

等为主体，聚焦产业“横坐标”，运营跨地区、跨行业、跨领域的通

用型工业互联网平台，满足各类型工业企业数字化、网络化、智能化

发展需求，降低企业信息化建设成本。

（二）专业服务商

1.云服务。包括提供计算、存储、网络等基础设施（IaaS）的

云服务商，提供编程语言、开发库、部署工具、中间件等开发环境（PaaS）

的云服务商，以及提供工业软件应用（SaaS）的其他第三方云服务商

等。

2.标识解析服务。搭建各级标识解析节点和公共递归解析节点的

专业机构，利用标识实现全球供应链系统和企业生产系统间精准对接，

以及跨企业、跨地区、跨行业的产品全生命周期管理，促进信息资源

集成共享。

3.两化融合贯标服务。帮助各类企业系统地建立、实施、保持和

改进两化融合过程管理机制，获取信息化环境下可持续竞争优势的第

三方咨询和评定服务机构。

4.工业数据服务。面向工业企业产品全生命周期各环节提供数据

规划、采集、预处理、存储、分析挖掘、可视化、数据交易、数据运

维等技术支持的专业服务机构。

5.集成服务。面向工业企业开展生产线集成、多源数据集成、信

息系统集成、业务体系集成、产业链集成等服务用于打造工业企业的

供应链协同、智能工厂等方向的综合解决方案的专业服务机构。

6.工业信息安全服务。开展工业互联网及工业控制系统安全咨询、

风险评估、整改加固、集成运维、监测应急等的专业服务机构。

二、申报条件

（一）运营和财务状况良好，具有良好的社会信用。申报主体包

括制造业企业、软件与信息服务业企业、互联网企业、电信运营商、

行业组织、高校和科研院所等；

（二）申报主体应具有较强的经济实力、技术研发和融合创新能

力，在临沂市具有服务基础、能力保障、服务案例，以及较好的应用

效益和市场成熟度；

（三）同一单位只能申报一个方向，原则上不支持尚处于建设期

的工业互联网平台。

（四）鼓励制造业企业剥离相关职能部门提供行业服务，鼓励外

省市优秀工业互联网平台和服务商申报。

三、申报材料及要求

（一）申报材料

1.申报材料（包括申报表和申报书，请根据不同的申报类别，

选择不同的申报表和申报书模板，见附件 1）；

2.企业法人证书、营业执照或统一社会信用代码证书（纸质材

料可提供复印件）；

3.提供平台服务或专业服务的有关项目服务合同（或协议）；

4.其他有助于说明项目情况和服务能力的材料，如相关资质证

书、奖励证明、专家推荐意见、用户评价等。

（二）申报材料要求

1.纸质材料（含申报表、申报书、说明材料及相关附件）一份，

采用 A4纸双面打印，以普通纸质材料作为封面，并于左侧装订成册

（采用普通胶粘装订方式）加盖骑缝章。申报表(含真实性承诺)需加

盖申报单位公章，申报表（含真实性承诺）还需由法人代表或其授权

代表签名（申报材料不退还）。

2.电子版材料（word 版）请于 2021 年 3 月 10 日前发送至

4461fw@163.com，邮件主题请按“单位名称+2021 年度工业互联网平

台和专业服务商推荐目录”填写。

3.纸质申报材料须签章齐全并与提交的电子申报材料内容一致。

四、评选发布

（一）在市工信局指导下组织行业专家对申报材料进行评审，通过评

审的服务商，将向社会进行公布。

（二）推荐目录实行动态管理，定期调整和补充，优先推荐市级以

上相关试点示范项目。

五、其他事项

申报材料纸质版需邮寄至市工业互联网协会，电子版发送至指定

邮箱。

联系人： 路 雪 联系电话：17853980088

联系邮箱：4461fw@163.com

协会地址：临沂市通达财富广场 A 厅 19 楼

临沂市工业互联网协会

2021 年 2 月 5日